
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 56 del Reg. Data 20-06-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:BANDO PUBBLICO REGIONE LAZIO: "FINANZIAMENTO PER LA STESURA DI
PIANI DI SVILUPPO DEI COMUNI E DEI VILLAGGI SITUATI NELLE ZONE RURALI
E DEI SERVIZI COMUNALI DI BASE" MISURA 7-SOTTOMISURA 7.1- PROGETTO
PUBBLICO INTEGRATO NELL'AMBITO DEL P.S.R. LAZIO 2014/2020 -
ANTICIPAZIONE DI CASSA - DETERMINAZIONI -
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di giugno alle
ore 13:45, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  MASSIMI DR. LINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco

Richiamata la Deliberazione di G.M. n. 44 del 13.09.2017 con la quale  l’Amministrazione
Comunale:

-aderiva al Bando Pubblico Regione Lazio: "Finanziamento per la stesura di Piani di Sviluppo dei
comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base". Det.R.L. n. G07996
del 07.06.2017;

- approvava la documentazione predisposta dal Responsabile del Settore Tecnico, arch. Aldo
Langone, da allegare alla richiesta di finanziamento;

- dava mandato al Sindaco di inoltrare formale richiesta di finanziamento alla Regione Lazio
secondo le modalità di cui alla Determinazione regionale n. G07996 del 07/06/2017;

- impegnava formalmente a presentare il Progetto Pubblico Integrato (PPI), combinando i
diversi interventi di cui alle tipologie di operazioni indicate nella misura 7 del PSR e riportate
nell’articolo 1 del Bando, così come individuati dalle analisi e dagli studi risultanti dal Piano di
Sviluppo finanziati dal Bando a cui si partecipa;

Dato atto della domanda inoltrata dal Sindaco, per la partecipazione al bando sopra citato con
protocollo n° 3634 del 27.09.2017;

Dato atto che a seguito della nota n. 637044 del 14.12.2017 della Regione Lazio –Direzione
Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca- per la richiesta di integrazione, è stata prodotta
una nota dal Responsabile dell’area Tecnica, con protocollo comunale n° 4728 del 27.12.2017,
con l’integrazione di quanto richiesto;

Dato atto dell’inserimento della domanda redatta dal Comune di Borgo Velino nell’elenco
Regionale delle Domande Ammissibili con approvazione del contributo di €. 20.000,00,  come
specificato dall’allegato n.1 alla determinazione n. G02248 del 23/02/2018 della Regione Lazio;

Dato atto del Provvedimento di Concessione n. 6/2018 di “Finanziamento per la stesura di
Piani di Sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di
base”- misura 7-sottomisura 7.1-, assunto al protocollo comunale n°1494 del 06.04.2018, per
complessivi €. 20.000,00;

Dato atto che con Deliberazione di G.M. n. 44 del 16.05.2018 la Giunta Municipale:

prendeva atto del provvedimento di Concessione n°6/2018 di cui all’allegato n.1 alla
determinazione n. G02248 del 23/02/2018 della Regione Lazio - Direzione Agricoltura e
Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca - per la stesura del Piano di Sviluppo di cui in narrativa, per
complessivi €. 20.000,00;
prendeva atto che il personale dell’ufficio tecnico, già oberato di lavoro sia per le pratiche
ordinarie che per quelle straordinarie, derivanti dal Sisma 2016 e successivi, non poteva
pertanto predisporre il progetto del piano di Sviluppo di cui in narrativa;
demandava al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale di procedere con l’affidamento di
un  incarico professionale, ad un tecnico professionista esperto nel campo urbanistico,
volto alla redazione del piano di sviluppo così come previsto dal bando “Finanziamento
per la stesura di Piani di Sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e dei

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



servizi comunali di base”- misura 7-sottomisura 7.1, nei tempi congrui previsti dalla
Concessione del Finanziamento n. 6/2018 e con tutti gli adempimenti consequenziali;

Dato atto che entro 60 giorni dal ricevimento del Provvedimento di Concessione n. 6/2018, si
doveva inoltrare l’intera documentazione tecnica e amministrativa così come previsto dal
Bando, pena la decadenza del finanziamento concesso;

Dato atto che con la Determinazione Area Tecnica n° 106 del 28.05.2018 si  affidava l’incarico
professionale per la redazione del piano di sviluppo così come previsto dal bando
“Finanziamento per la stesura di Piani di Sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone
rurali e dei servizi comunali di base”- misura 7-sottomisura 7.1, all’Arch. Domenico Conti,
iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Rieti al n°102, sede Rieti V.le E.G. Duprè
Theseider, 13, partita IVA n.  00836570572;

Vista la richiesta di proroga per l’inoltro della documentazione tecnica e amministrativa alla
Regione Lazio Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca – con protocollo
comunale n. 2236 del 30.05.2018;

Vista la concessione della proroga fino al 30 Giugno 2018,  da parte della Regione Lazio,
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca - trasmessa con nota
U.0332480.05-06-2018, avente protocollo comunale n.2306 del 05.06.2018;

Richiamata la Deliberazione di G.M. n. 44 del 13.09.2017 con la quale  l’Amministrazione
Comunale  approvava la documentazione predisposta dal Responsabile del Settore Tecnico,
arch. Aldo Langone, da allegare alla richiesta di finanziamento;

Dato atto che va corrisposto al personale tecnico interno all’ Amministrazione con qualifica
non dirigenziale, che ha predisposto la documentazione per la partecipazione al bando ed ha
ricoperto l’incarico di R.U.P., l’incentivo di cui all’ art. 113 del D.Lvo n. 50/2016 in applicazione
del regolamento comunale approvato con deliberazione di G.M. n. 36 del 31/03/2001 nei
seguenti termini:
importo finanziamento €. 20.000,00
incentivo art. 113 D.Lvo n. 50/2016 c. 2 = 20.000,00 x 0,02 = €. 400,00
incentivo art. 113 D.Lvo n. 50/2016 c. 3 = 20.000,00 x 0,02 x 0,80 = €. 320,00
ripartizione art. 7 reg.to com.le  D.G.M. n. 36/2001 in qualità di R.U.P.= €. 320,00 x 0,40 = €.
128,00
ripartizione art. 7 reg.to com.le  D.G.M. n. 36/2001 in qualità di progettista= €. 320,00x0,30= €.
96,00
incentivo totale lordo €. 224,00

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 13.06.2018 con la quale è stato
adottato ed approvato il Piano di Sviluppo definitivo rimesso dal tecnico incaricato arch.
Domenico Conti, composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnico-illustrativa1.
Analisi swot2.
Investimenti e misura 73.
Piano finanziario4.
Cronoprogramma5.
Documentazione fotografica6.
Inquadramento territoriale7.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Parco fluviale individuazione interventi8.
Parco fluviale percorsi pedonali9.
Parco fluviale attrezzature aree verdi10.
Parco fluviale edifici di servizi11.
Versante Monte Nuria individuazione interventi12.

Vista la fattura elettronica n. 00005/18PA del 14.06.2018, dell’Arch. Domenico Conti, relativa
al pagamento della prestazione professionale a lui affidata, per l’importo di €. 15.000,00 oltre
cassa previdenziale al 4% di €. 600,00 ed IVA al 22% di €. 3.432,00 per la somma complessiva
di €. 19.032,00;

Dato atto che il Provvedimento di Concessione n. 6/2018 sopra citato, stabilisce che
l’erogazione del contributo pubblico in conto capitale di €. 20.000,00  avverrà dietro
comprovata documentazione tecnica e amministrativa, tra la quale attestazione delle spese
realmente sostenute (fatture, mandati di pagamento e quietanze);

Dato atto che occorre liquidare la somma complessiva di €. 19.256,00 ( oneri progettista e
incentivo D.Lvo. 50/16 );

Dato atto che è urgente, al fine dell’erogazione del contributo, provvedere all’inoltro  della
documentazione attestante i giustificativi di spesa;

Dato atto che, su proposta del Sindaco,  si può provvedere al pagamento mediante
anticipazione con fondi del bilancio comunale, previo reintegro di pari somma non appena
erogato il saldo da parte della Regione Lazio - Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e
Pesca;

Visto il bilancio 2018;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di anticipare con i fondi del bilancio comunale, fatta salva la reintegra degli stessi non appena
perverrà il saldo da parte Regione Lazio - Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e
Pesca, la somma di  €. 19.256,00 necessaria per il pagamento della fattura 00005/18PA del
14.06.2018, dell’Arch. Domenico Conti, relativa al pagamento della prestazione professionale a
lui affidata e dell’ incentivo ex art. 113 D. L.gs. 50/2016;

Di imputare la somma di Euro €. 19.256,00 sul bilancio 2018,al  capitolo 9570 “incarico
progettazione per stesura piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali
ecc” codice 09.02-2.05.99.99.999;

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio Tecnico Arch. Aldo Langone ;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l'attestazione sulla
copertura finanziaria della spesa resi dall'Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del
servizio di ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che quì si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 20-06-18                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 20-06-18                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to MASSIMI DR. LINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 20-06-18

[] E' stata comunicata, con lettera n. 2524     in data 20-06-18
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 20-06-18                               F.to  Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 20-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSIMI DR. LINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to D.SSA MICHELA MELILLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 20-06-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO


